香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

山東晨鳴紙業集團股份有限公司
SHANDONG CHENMING PAPER HOLDINGS LIMITED*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1812）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列山東晨鳴紙業集團股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登日期為二零二
三年九月八日的「山東晨鳴紙業集團股份有限公司關於出售武漢晨鳴部份股權的
公告」，僅供參閱。

承董事會命
山東晨鳴紙業集團股份有限公司

陳洪國
主席

中國，山東
二零二三年九月八日

於本公告日期，執行董事為陳洪國先生、胡長青先生、李興春先生、李峰先生及
李偉先先生；非執行董事為韓亭德先生及李傳軒先生；及獨立非執行董事為尹美
群女士、孫劍非先生、楊彪先生及李志輝先生。

* 僅供識別

证券代码：000488 200488     证券简称： 晨鸣纸业 晨鸣 B   公告编号：2023-068

山山东东晨晨鸣鸣纸纸业业集集团团股股份份有有限限公公司司

关关于于出出售售武武汉汉晨晨鸣鸣部部分分股股权权的的公公告告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一一、、交交易易概概述述

1、基本情况

武汉晨鸣汉阳纸业股份有限公司（以下简称“武汉晨鸣”）为山东晨鸣纸业集团股

份有限公司（以下简称“公司”）的控股子公司，公司直接持有其65.21%股权，通过全

资下属公司Aberdeen Industrial Limited及VNN Holdings Limited间接持有其34.64%股权，

合计持股比例为99.85%。为促进产业升级，公司已将武汉晨鸣生活纸生产线和特种纸生

产线主体设备分别搬迁至寿光生产基地和湛江生产基地，并就土地收储事项与武汉市土

地整理储备中心武汉经济技术开发区分中心签署了《国有建设用地使用权收回协议书》，

详情请参阅公司于2023年4月29日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及于2023年4月28

日在香港联交所网站（www.hkex.com.hk）上披露的相关公告。

为进一步优化公司资产结构，盘活低效能资产，提高资产利用效率，尽快回笼资金，

增加现金流入，聚焦制浆、造纸主业，增强公司的盈利能力，公司拟与武汉垣丰隐虎产

业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“武汉垣丰合伙企业”）签署《股权转让协议》，

将其直接持有的武汉晨鸣65.21%的股权以人民币48,000万元出售给武汉垣丰合伙企业。

本次交易完成后，武汉晨鸣将成为公司的参股公司，不再纳入公司合并报表范围。

2、审批程序

2023年9月8日，公司第十届董事会第十次临时会议以11票同意，0票反对，0票弃权，

审议通过了《关于出售武汉晨鸣65.21%股权的议案》。根据《深圳证券交易所股票上市

规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》及

《公司章程》等相关规定，本次交易事项尚需提交公司2023年第三次临时股东大会审议。

本次交易不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

二二、、交交易易对对方方的的基基本本情情况况

1、企业名称：武汉垣丰隐虎产业投资合伙企业（有限合伙）

2、注册地址：湖北省武汉市武汉经济技术开发区武汉经开万达广场B区第S5-4幢13

层

3、成立日期：2023年9月6日

4、企业性质：有限合伙企业

5、统一社会信用代码：91420100MACUAB6U46

6、注册资本：50,100万人民币

7、执行事务合伙人：上海垣丰商务咨询有限公司

8、经营范围：一般项目：企业管理，以自有资金从事投资活动，自有资金投资的资

产管理服务，信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务），融资咨询服务，企业管理咨

询，财务咨询。

9、合伙人情况：上海垣丰商务咨询有限公司作为普通合伙人持有0.1996%份额，上

海隐虎实业有限公司作为有限合伙人持有99.8004%份额，实际控制人为李松菊。

10、武汉垣丰合伙企业为新设立企业，无相关财务数据，其执行事务合伙人上海垣

丰商务咨询有限公司2022年12月31日的资产总额为人民币19,173万元，负债总额为人民币

17,164.02万元，净资产为人民币2,008.98万元，2022年1-12月份的净利润为人民币-0.74万

元（未经审计）。

11、关联关系说明：武汉垣丰合伙企业与公司及公司前十名股东之间不存在产权、

业务、资产、债权债务、人员方面的关联关系，不存在可能或已经造成上市公司对其利

益倾斜的其他关系。

武汉垣丰合伙企业不是失信被执行人。

三三、、交交易易标标的的的的基基本本情情况况

（一）交易标的概况

1、企业名称：武汉晨鸣汉阳纸业股份有限公司

2、注册地址：武汉经济技术开发区神龙大道33号

3、成立日期：2004年6月29日

4、公司类型：股份有限公司(中外合资、未上市)

5、注册资本：21,136.7万人民币

6、法定代表人：信效林

7、经营范围：机制纸、纸板、造纸原料的生产、销售；造纸机械的生产、加工、销

售；普通货运；进出口业务。

8、是否为失信被执行人：否

（二）历史沿革及主要股东情况

武汉晨鸣系由公司与湖北省汉阳造纸厂于1997年12月共同在湖北省武汉市出资设

立，注册资本人民币40,800万元，其中公司以货币资金出资人民币20,800万元，持股比例

51%；湖北汉阳造纸厂以实物资产出资人民币20,000万元，持股比例49%。

1998年11月，湖北知音印务有限公司、湖北省出版纸张公司及湖北省新华印刷厂分

别对武汉晨鸣增资人民币20.43万元，此次增资后武汉晨鸣注册资本变更为人民币

40,861.29万元，各股东持股比例分别为：公司持股50.93%，湖北省汉阳造纸厂持股48.92%，

湖北知音印务有限公司、湖北省出版纸张公司及湖北省新华印刷厂各持股0.05%。

1999年，武汉晨鸣由有限责任公司整体变更为股份有限公司，变更后武汉晨鸣的股

东及各股东持股比例不变。武汉晨鸣变更前的注册资本为人民币40,861.29万元，变更后

注册资本为人民币42,273.40万元。同年4月，经湖北省体改委鄂体改[1999]64号文《关于

武汉晨鸣汉阳纸业股份有限公司缩小股份的批复》的批准，武汉晨鸣按照2:1的比例缩减

全体股东所持股份，武汉晨鸣股本总额由人民币42,273.40万元缩减至人民币21,136.70万

元。变更后武汉晨鸣的股东及各股东持股比例不变。

2004年，武汉晨鸣股东湖北省汉阳造纸厂将所持股份人民币7,323万元分别转让给中

国工商银行武汉江岸局支行及VNN Holding Limited。至此，武汉晨鸣各股东持股比例分

别为：公司持股50.93%，湖北省汉阳造纸厂持股14.28%，中国工商银行武汉市江岸区支

行持股26.41%，VNN Holding Limited持股8.23%，湖北知音印务有限公司、湖北省出版

纸张公司及湖北省新华印刷厂各持股0.05%。

2005年经股东大会决议通过，并经中华人民共和国商务部商资批[2005]420号文件批

准，原武汉晨鸣股东中国工商银行武汉市江岸支行将其所持有公司的26.41%股权全部转

让给Aberdeen Industrial Limited。至此，武汉晨鸣外资持股比例达到34.64%。武汉晨鸣于

2005年3月25日取得武汉工商行政管理局为其换发的工商变更后的营业执照，自此武汉晨

鸣变更为中外合资企业。

2018年湖北省汉阳造纸厂通过公开挂牌转让方式将所持武汉晨鸣全部股权转让给公

司，截至评估基准日，武汉晨鸣股权结构如下：
序

号
股东名称

出资额（万元） 持股比例（%）
认缴 实缴 认缴 实缴

1 山东晨鸣纸业集团股份有限公司 13,782.20 13,782.20 65.21 65.21
2 Aberdeen Industrial Limited 5,583.00 5,583.00 26.41 26.41
3 VNN Holdings Limited 1,740.00 1,740.00 8.23 8.23
4 湖北长江出版传媒集团有限公司 10.50 10.50 0.05 0.05
5 湖北知音印务有限公司 10.50 10.50 0.05 0.05
6 湖北省新华印刷产业园有限公司 10.50 10.50 0.05 0.05

合计 21,136.70 21,136.70 100.00 100.00

对于本次公司出售所持65.21%武汉晨鸣股权事项，其他股东已放弃优先受让权。

（三）主要合并财务数据

单位：万元
项目 2023年7月31日 2022年12月31日

资产总额  133,987.37  161,098.61

负债总额 96,146.44 122,909.48

净资产  37,840.93  38,189.13

项目 2023年1-7月 2022年度

营业收入  6,554.47  63,559.41

营业利润  -4,464.48  -15,014.83

净利润  -348.20  -14,534.64

经营活动产生的现金流量净额 840.91 -19,666.38

注：2022年度及2023年1-7月财务数据均已经审计。

（四）审计评估情况

1、致同会计师事务所（特殊普通合伙）济南分所出具了《武汉晨鸣二〇二三年1-7

月专项审计报告》（致同审字（2023）第371C027120号），审计结果为标准无保留意见。

2、山东瑞华资产评估有限公司出具了《资产评估报告》（鲁瑞华评报字[2023]第0219

号），经资产基础法评估，武汉晨鸣于本次评估基准日（2023年7月31日）的股东全部权

益价值评估值为人民币75,237.30万元，增值率68.75%，具体评估结果见下表：
资产评估结果汇总表

                                                        金额单位：人民币万元
项     目 账面价值 评估价值 增减值 增值率%

流动资产 103,665.36 103,501.77 -163.60 -0.16
非流动资产 36,018.27 66,833.84 30,815.57 85.56
其中：债权投资
      其他债权投资
      长期应收款
      长期股权投资 4,500.00 -2,733.63 -7,233.63 -160.75
      投资性房地产 675.74  -675.74 -100.00

固定资产 20,550.61 68,923.18 48,372.57 235.38
在建工程

      生产性生物资产
      油气资产
      使用权资产
      无形资产 1,669.29  -1,669.29 -100.00
      研发支出
      商誉
      递延所得税资产 8,622.62 644.43 -7,978.19 -92.53

其他非流动资产
资产总计 139,683.63 170,335.60 30,651.97 21.94

流动负债 95,098.30 95,098.30
非流动负债

负债合计 95,098.30 95,098.30 0.00 0.00
净资产(所有者权益) 44,585.33 75,237.30 30,651.97 68.75

（五）其他情况说明

截至评估基准日，公司及公司子公司寿光美伦纸业有限责任公司向武汉晨鸣提供借

款余额为人民币80,592万元，出售武汉晨鸣部分股权后，将被动形成对外提供财务资助情

形。经交易各方友好协商，在股权交割日前，武汉晨鸣将偿还借款为人民币59,500万元，

剩余借款人民币21,092万元将于2025年12月31日前偿还。

本次转让的武汉晨鸣65.21%股权不存在被抵押、质押或者其他第三人权利，也不存

在涉及重大争议、诉讼或仲裁事项，亦无被采取查封、冻结等司法措施的情形。公司没

有向武汉晨鸣提供担保、委托其理财等情形，武汉晨鸣亦不存在违规占用上市公司资金

等方面的情况。

四四、、交交易易的的定定价价依依据据

本次交易遵循客观、公平、公允的定价原则进行，根据山东瑞华资产评估有限公司

出具的《资产评估报告》（鲁瑞华评报字[2023]第0219号），以武汉晨鸣截至2023年7月

31日股东全部权益的评估值人民币75,237.30万元为基础，协商确定本次股权转让价格为

人民币48,000万元。

五五、、交交易易协协议议的的主主要要内内容容

1、协议各方

转让方：山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“甲方”）

受让方：武汉垣丰隐虎产业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“乙方”）

2、转让的目标股权

（1）甲方同意将其持有的目标公司65.21%股权（对应持股数量：137,822,000股）（本

协议称“目标股权”）转让给乙方。

（2）双方确认，目标股权交割日为办理完毕关于记载乙方为目标公司65.21%股权持

有人的目标公司股东名册变更之日。目标公司自评估基准日至目标股权交割日期间产生

的盈亏由甲方按65.21%股权比例享有或承担，自目标股权交割日起的盈亏由乙方按

65.21%股权比例享有或承担。

3、转让价款

甲方同意按照人民币48,000万元将目标股权转让给乙方，乙方同意受让目标股权。

4、价款支付方式

双方确认采取分期付款方式作为价款支付方式。

第一笔股转款：在签订本协议后3日内，乙方支付10,000万元股权转让款至甲方指定

账户；

第二笔股转款：在办理完毕关于记载乙方为目标公司65.21%股权持有人的目标公司

股东名册变更之日后30日内，乙方再支付10,000万元股权转让款至甲方指定账户；

剩余股转款：在2023年12月31日前，乙方一次性支付完毕剩余全部股权转让款28,000

万元。

乙方承诺，无条件接受甲方包括但不仅限于以下监管方式：①在甲方收到全部股权

转让款后，乙方才可对甲方控制下相应席位的目标公司董事、监事和高级管理人员进行

变更。②在股权转让款未支付完毕前，若乙方使用目标公司股权质押用于融资的，融资

所得款项须优先偿还甲方股权转让款。

5、股权交接及变更

在办理完毕关于记载乙方为目标公司65.21%股权持有人的目标公司股东名册变更手

续后，甲方即为完成转让目标股权的义务。

6、合同的生效

本协议经双方加盖公章以及法定代表人（或负责人或授权代表）签字或签章之日起

生效。

六六、、涉涉及及出出售售资资产产的的其其他他安安排排

本次股权出售不涉及人员安置、土地租赁等其他安排。

七七、、独独立立董董事事意意见见

经审阅，我们认为公司本次出售武汉晨鸣65.21%股权事项，有利于优化公司资产结

构，提高资产使用效率和流动性，增加现金流入，进一步提高公司盈利能力。本次交易

价格参考相关中介机构所出具的审计及评估结果，并结合标的公司实际经营情况，合理

确定交易价格；本次审议程序合法合规，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利

益的情形，我们同意将《关于出售武汉晨鸣65.21%股权的议案》提交公司股东大会审议。

八八、、出出售售资资产产的的目目的的和和对对公公司司的的影影响响

本次股权转让符合公司整体发展战略规划及经营需要，有助于盘活低效能资产，增

加公司现金流入，集中资源聚焦主业发展，提质增效，进一步增强公司的持续发展能力

和盈利能力。本次交易定价公允，交易对方资信状况良好，具备履行合同义务的能力，

不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情况。

本次交易预计产生收益约人民币19,300万元（最终金额以年审会计师审计的结果为

准），交易完成后，公司将间接持有武汉晨鸣34.64%股权，武汉晨鸣不再纳入公司合并

报表范围。

九九、、备备查查文文件件

1、第十届董事会第十次临时会议决议；

2、独立董事关于第十届董事会第十次临时会议相关事项的独立意见；

3、《股权转让协议》；

4、《评估报告》；

5、《审计报告》。

特此公告。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

                                              二〇二三年九月八日